900110297_39024777

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва                                                                      Дело № А40-1233/22-190-1

28 марта 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 21 марта 2024 года

Определение в полном объеме изготовлено 28 марта 2024 года

Арбитражный суд в составе:

судьи М.В. Морозовой (единолично),

протокол ведет секретарь судебного заседания А.И. Гатиев,

рассмотрев в открытом судебном в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

Кабаковой Виктории Валерьевны (СНИЛС 017-927-492 80, ИНН 772130049205, м.р.: г.

Ташкент, 01.09.1969 г.р., адрес: г. Москва, ул. Моршанская, д. 4, кв. 179) заявление ГК

«Агентство по страхованию вкладов» о процессуальном правопреемстве,

при участии: согласно протоколу судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 24.03.2022 в отношении Кабаковой

Виктории Валерьевны (СНИЛС 017-927-492 80, ИНН 772130049205, м.р.: г. Ташкент,

01.09.1969 г.р., адрес: г. Москва, ул. Моршанская, д. 4, кв. 179) введена процедура

реализации имущества. Финансовым управляющим утверждена Селина Светлана

Владимировна (ИНН 731304253405, 125009, г. Москва, ул. Тверская, д. 9, а/я 106, для

Селиной С.В.) - член Ассоциации «МСОПАУ», о чем опубликованы сведения в газете

«Коммерсантъ» №62(7263) от 09.04.2022.

В Арбитражный суд г. Москвы 12.01.2024 в электронном виде поступило заявление о

процессуальной замене АО «ТУСАРБАНК» на ГК «Агентство по страхованию вкладов».

В судебном заседании подлежит рассмотрению настоящее заявление.

В судебное заседание не явились лица, участвующие в деле, извещены судом о

времени и месте судебного заседания с соблюдением требований Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации. Суд в порядке ч. 3 ст. 156 АПК РФ

проводит судебное заседание в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность

каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь

доказательств в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127 -ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), пункту 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), дела о

несостоятельности (банкротстве) юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями главы X

Закона о банкротстве; отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные

главой X, регулируются главами I - VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы

XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве).

Определением от 15.07.2022 суд признал обоснованным и подлежащим включению в

третью очередь реестра требований кредиторов должника требование АО «ТУСАРБАНК» в

размере 14 843 262,96 руб., из которых: 11 201 895,59 руб. основной долг; 3 641 367,37 руб.

проценты за пользование чужими денежными средствами как обеспеченные залогом

имущества должника.

Основаниям для включения явилось ненадлежащее исполнение должником

обязательств как поручителя за Кабакова В.В.:

1) Кредитный договор №60ф/13 от 20.06.2013;

2) Дополнительное соглашение №01 от 20.06.2013, согласно которому заёмщикам в

рамках кредитного договора предоставлен транш в сумме 3 000 000 руб. сроком до

19.12.2014 с уплатой 21% годовых;

3) Дополнительное соглашение №02 от 03.07.2013, согласно которому п. 2.1

кредитного договора был изложен в следующей редакции: Банк предоставил кредитную

линию с лимитом задолженности в размере 6 000 000 руб. сроком до 19.12.2014 с уплатой

процентов в размере 21% годовых, а также в рамках открытой кредитной линии предоставил

транш в сумме 3 000 000 руб. сроком до 19.12.2014;

4) Дополнительное соглашение №03 от 11.06.2014, согласно которому п. 2.1

кредитного договора был изложен в следующей редакции: Банк предоставил кредитную

линию с лимитом задолженности в размере 7 000 000 руб. сроком до 19.12.2014 с уплатой

процентов в размере 21% годовых, а также, в рамках открытой кредитной линии предоставил

транш в сумме 1 000 000 руб. сроком до 19.12.2014;

5) Дополнительное соглашение №04 от 24.06.2014, согласно которому п. 2.1

кредитного договора был изложен в следующей редакции: Банк предоставил кредитную

линию с лимитом задолженности в размере 9 000 000 руб. сроком до 19.12.2014 с уплатой

процентов в размере 21% годовых;

6) Дополнительное соглашение №05 от 10.07.2014, согласно которому Банк в рамках

открытой кредитной линии предоставил транш в сумме 2 000 000 руб. сроком до 19.12.2014;

7) Дополнительное соглашение №06 от 19.12.2014, согласно которому п. 2.1

кредитного договора был изложен в следующей редакции: Банк предоставил кредитную

линию с лимитом задолженности в размере 9 000 000 руб. сроком до 17.06.2016 с уплатой

процентов в размере 21,5% годовых, а также в рамках открытой кредитной линии

предоставил транш в сумме 1 000 000 руб. сроком до 19.12.2014.

15.12.2023 между Банком и Государственной корпорацией «Агентство по

страхованию вкладов» заключено соглашение о погашении требований кредитора путем

предоставления отступного № 2023-0833/8, согласно пп. 3 п. 2.2. которого Банк передает

кредитору права требования к Кабакову Владиславу Владимировичу (солидарно с Кабаковой

Викторией Валерьевной), основанное на кредитном договоре от 20.06.2013 г. № 60ф/13,

обеспеченное залогом в виде ипотеки (залог) в силу закона в соответствии с договором

ипотеки (залога недвижимости) от 24.06.2014 № 60и/14 (Дополнительного соглашения от

19.12.2014 № 01), заключенным с Кабаковой Викторией Валерьевной, договором № 60а/13

залога самоходной машины от 20.06.2013 г., заключенного с Кабаковым Владиславом

Владимировичем (договор расторгнут), подтвержденное определением Арбитражного суда

города Москвы от 15.07.2022 по делу № А40-1233/2022 о включении требований в реестр

требований кредиторов.

Основанием возникновения обязательства Банка перед Агентством является право

требования к Банку, перешедшее к Кредитору в соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального

закона «О страховании вкладов в банках Российской Федерации», выплатившему

возмещение по вкладам вкладчикам Банка после наступления страхового случая в

отношении Банка в пределах выплаченной им суммы.

В соответствии с п. 2.6. Соглашения отступное передается кредитору путем передачи

по акту приема-передачи документов, удостоверяющих наличие у Банка прав требования к

должникам и сведений, имеющих значение для осуществления взыскания по этим правам

требования. Отступное считается переданным кредитору с даты подписания сторонами Акта

приема-передачи.

На основании заключенного Соглашения об отступном между Банком и Агентством

15.12.2023 г. подписан Акт приема-передачи документов.

Согласно ст. 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании

обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка

требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к

другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено

законом или договором.

Согласно статье 384 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором, право

первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях,

которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору

переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с

требованием права, в том числе право на проценты.

В соответствии со ст. 48 АПК РФ в случае выбытия одной из сторон в спорном или

установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении, в том числе в

результате уступки права требования, арбитражный суд производит замену этой стороны ее

правопреемником.

На основании изложенного, с учетом положений п. 6 Постановления Пленума ВАС РФ

от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел

о банкротстве», суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению заявление  о

процессуальном правопреемстве.

Руководствуясь ст. ст. 48, 65, 71, 156, 176, 184-188, 223 АПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Произвести процессуальную замену конкурсного кредитора АО «ТУСАРБАНК» на его

правопреемника – Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов» по

требованию, включенному в реестр требований кредиторов на основании определения

Арбитражного суда города Москвы от 15.07.2022, в размере 14 843 262,96 руб., из которых:

11 201 895,59 руб. основного долга; 3 641 367,37 руб. процентов за пользование чужими

денежными средствами как обеспеченные залогом имущества должника.

Определение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции

(Девятый арбитражный апелляционный суд) в десятидневный срок.

Судья:                                                                                                    М.В. Морозова

consultantplus://offline/ref=E747DFB73788A93AAD9F2C7C1DC794C23EF745AC468B22778B357E66DE9D1AE7554A5071441EEB14x0z6R
consultantplus://offline/ref=E747DFB73788A93AAD9F2C7C1DC794C23EF745AC468B22778B357E66DE9D1AE7554A5071441EEB14x0z6R
consultantplus://offline/ref=E747DFB73788A93AAD9F2C7C1DC794C23EF745AC468B22778B357E66DE9D1AE7554A5071441EEB14x0z6R